
PÁGINA 1                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº 23 DE JANEIRO DE 202 016

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

DECRETO 1.763/2024, de 23 de janeiro de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.175/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEI COMPLEMENTAR Nº 110, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

ALTERA A TABELA II DO ANEXO ÚNICO DA LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 47/08, ALTERADA PELA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 103/2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterada a Tabela II, do Anexo único, da Lei Complementar 
Municipal nº 47, de 28 de fevereiro de 2008, alterada pela Lei Complementar nº 103, de 
20 de dezembro de 2022, que passará a vigorar conforme os valores constantes no 
Anexo desta Lei. 

Art. 2º As despesas decorrentes dessa Lei Complementar correrão por 
conta do Orçamento Geral do Município.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ANEXO

VENCIMENTOS BÁSICOS CONFORME A LEI ORGÂNICA DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE (LEI COMPLEMENTAR 
N.º 47/2008, ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N.º 103/2022)

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.180, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores 
efetivos, empregados públicos e ocupantes de cargos de 
provimento em comissão, inativos e pensionistas do 
Município de São Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - Fica definido em R$ 1.412,00 (hum mil quatrocentos e doze reais) 

o piso salarial mínimo a ser pago, a partir de 1º de janeiro de 2024, aos servidores 
efetivos, empregados públicos, ocupantes de cargos de provimento em comissão, 
inativos e pensionistas dos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município de 
São Gonçalo do Amarante que cumpram jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Nenhum servidor municipal perceberá, mensalmente, por jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, vencimento inferior ao salário-mínimo nacional, 
consoante o art. 7º, incisos IV e VI, da Constituição Federal.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar, nos termos do art. 1º 
da presente Lei, as tabelas de remuneração dos servidores municipais.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
jurídicos e financeiros inerentes a 1º de janeiro de 2024.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.181, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial aos servidores que 
integram o magistério público municipal da educação básica 
de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste de 
3,62% (três inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), no piso salarial dos 
profissionais do magistério público municipal da educação básica ativos, inativos e 
pensionistas, a partir de janeiro de 2024. 

Art. 2º O valor do reajuste previsto nesta lei corresponde ao percentual de 
crescimento do Valor Anual por Aluno verificado entre os anos de 2022 e 2023, 
conforme determinação do parágrafo único do art. 5º da Lei Federal n.º 11.738/2008 e 
disposições das Portarias Interministeriais nº 7/2023 e nº 6/2022, dos Ministérios da 
Educação e da Fazenda.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no 
corrente ano, à abertura de novos créditos adicionais orçamentários correspondente 
ao valor atinente as despesas orçamentárias anuais 

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de janeiro de 2024.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2182, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

Adequa as alíquotas de contribuição previdenciária 
suplementar devidas pelo Município ao Regime Próprio de 
Previdência Social – RPPS do plano de amortização 
instituído pela Lei nº 1.441/2014 e suas alterações, inclusive 
o art. 1º da Lei Municipal nº 2.141/2023, à permissão 
normativa trazida pela Portaria nº 861/2023 do Ministério da 
Previdência Social e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º. O plano de amortização destinado ao equacionamento do déficit 
atuarial, instituído pela Lei nº 1.441, de 29 de julho de 2014, e alterado pelo art. 1º da Lei 
nº 2.141, de 22 de setembro de 2023, passa a vigorar para o exercício de 2024 e 
seguintes com as alíquotas de contribuição suplementar, devida pelo Ente, definidas 
na tabela a seguir: 

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.183, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

Define o piso salarial mínimo a ser pago aos servidores 
públicos do Poder Legislativo Municipal e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica definido em R$ 1.412,00 (um mil quatrocentos e doze reais) o 
piso salarial mínimo a ser pago aos servidores públicos do Poder Legislativo Municipal, 
inclusive os ocupantes de cargos em comissão. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 059/2024 - GP, de 23 de janeiro de 2024.

Revoga a Portaria de nº 005/2024-GP, de 02 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei orgânica do município,

R E S O L V E: 
Art.1º Revogar a Portaria de nº 005/2024-GP, de 02 de janeiro de 2024, 

que designou a servidora DANIELLE NUNES DE FRANÇA, Secretária Municipal 
Adjunta da Secretaria Municipal de Saúde, para responder interina e cumulativamente 
pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 060/2024 - GP, de 23 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a servidora RENATA FREIRE DO NASCIMENTO para o 

cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 061/2024 - GP, de 23 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIA CRISTINA NASCIMENTO DE GÓIS para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 062/2024 - GP, de 23 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LUANA DA SILVA MENDONÇA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 063/2024 - GP, de 23 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar IRANDRÉ GAMELEIRA DO RÊGO do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II – CENTRO MUNICIPAL DE 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 064/2024 - GP, de 23 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear IRANDRÉ GAMELEIRA DO RÊGO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 042/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA CLÁUDIA FERNANDES DE BRITO, 
Matrícula 11469, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 19.12.2023 à 16.02.2024, devendo retornar as suas funções em 17 de 
Fevereiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 043/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a EDNA MARIA DE SOUZA CAMPOS, Matrícula 
9194, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
01.01.2024 à 30.03.2024, devendo retornar as suas funções em 31 de Março de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 044/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ISABEL CRISTINA DUARTE RÊGO, Matrícula 
5173, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, 
de 30.12.2023 à 12.02.2024, devendo retornar as suas funções em 13 de Fevereiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 045/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MAXIMILIANO DE SOUSA, Matrícula 96210, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 24 (vinte e quatro) dias, de 
13.12.2023 à 05.01.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Janeiro de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 046/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANIO HENRIQUE DE AZEVEDO CUNHA, 
Matrícula 9367, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 08.01.2024 à 07.03.2024, devendo retornar as suas funções em 08 de Março 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 047/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSANA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula 4935, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 29.12.2023 à 
27.03.2024, devendo retornar as suas funções em 28 de Março de 2024, tendo em vista 
o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 048/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILVAN SANTOS DA SILVA, Matrícula 5715, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de 
24.12.2023 à 21.04.2024, devendo retornar as suas funções em 22 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 049/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a KÁTIA GOMES FREIRE MEDEIROS DE 
ARAÚJO, Matrícula 0221, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 
(cento e vinte) dias, de 03.01.2024 à 01.05.2024, devendo retornar as suas funções em 
02 de Maio de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 050/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ROSEILMA SANTOS DE LIMA, Matrícula 9655, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 
04.01.2024 à 01.07.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de Julho de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 051/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA ALZENIR DE LIMA SILVA, 
Matrícula 0810, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 28.12.2023 à 25.02.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de 
Fevereiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 052/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLAUDETE FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
11438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 
27.12.2023 à 10.01.2024, devendo retornar as suas funções em 11 de Janeiro de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 053/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DEVTHY WILLIAN SOUZA DE MEDEIROS, 
Matrícula 89842, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 05.12.2023 à 08.12.2023, devendo retornar as suas funções em 09 de Dezembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 054/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a IVONISE AMORIM COUTO, Matrícula 11407, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 02.01.2024 à 
05.01.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Janeiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 055/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GIVALDO BENEDITO DA SILVA LOBO E 
CERQUEIRA, Matrícula 0149, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 
(noventa) dias, de 02.01.2024 à 31.03.2024, devendo retornar as suas funções em 01 
Abril de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 056/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DENISE DE MEDEIROS BRANDÃO, Matrícula 
5297, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 135 (cento e trinta e cinco) 
dias, de 15.11.2023 à 28.03.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Março 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

 PORTARIA Nº 057/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DAYANE DOS SANTOS SOUZA, Matrícula 
20212, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 10 (dez) dias, de 23.12.2023 à 01.01.2024, devendo retornar as suas 
funções em 02 de Janeiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 058/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TACIANA MARIA DE SOUZA MELO, Matrícula 
6858, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 26.12.2023 à 09.01.2024, devendo retornar as suas 
funções em 10 de Janeiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 059/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LUIZ EDUARDO DE MOURA FAUSTINO, 
Matrícula 7349, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 01 (um) dia, de 
26.12.2023 à 26.12.2023, devendo retornar as suas funções em 27 de Dezembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 060/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CLEANTO MARQUES DA SILVA, Matrícula 
10211, Conselheiro Tutelar, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 14 
(quatorze) dias, de 21.12.2023 à 03.01.2024, devendo retornar as suas funções em 04 
de Janeiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 061/2024-SEMA, de 23 de Janeiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
001/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a AILLA LORENNA DE MEDEIROS PAIVA, 
Matrícula 87793, Contratada desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 04 (quatro) dias, de 26.12.2023 à 29.12.2023, devendo retornar as suas 
funções em 30 de Dezembro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 009/2024
PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
PREFEITURA MUNICIPAL, através do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
E TRANSPORTE – CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. 
CONTRATADO: Empresa COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 08.228.979/0001-61
OBJETO: 1.1. 1.1. O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa especializada prestação de serviços especializados de 
locação de veículos, para o (Transportes de Pessoas em serviço público) em caráter 
permanente, para compor a frota veicular oficial do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRANSITO E TRANSPORTE do município de São Gonçalo do Amarante
Discriminação do objeto:

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

SAAE



PÁGINA 12                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas 
atribuições legais, conforme dispõe Art. 144, III, do Código Tributário do Município – 
CTM (Lei Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal 
abaixo relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no 
endereço situado na R. Praça Senador Dinarte Mariz, 361, nesta cidade, CEP 59291-
619, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para 
tomar ciência do Parecer Administrativo referente ao Processo 20230072415. O 
presente edital de intimação tem sua contagem iniciada a partir da sua publicação em 
diário oficial. É o edital.

CONTRIBUINTE: TELEPERFORMANCE CRM S.A
CPF/CNPJ: 06.975.199/0024-46

São Gonçalo do Amarante, 23 de Janeiro de 2024.

Josiane de Souza Barbosa
Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas 
atribuições legais, conforme dispõe Art. 144, III, do Código Tributário do Município – 
CTM (Lei Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal 
abaixo relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no 
endereço situado na R. Praça Senador Dinarte Mariz, 361, nesta cidade, CEP 59291-
619, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para 
tomar ciência do Parecer Administrativo referente ao Processo 20230048654. O 
presente edital de intimação tem sua contagem iniciada a partir da sua publicação em 
diário oficial. É o edital.

CONTRIBUINTE: NIVEL CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA
CPF/CNPJ: 22.169.667/0001-55

São Gonçalo do Amarante, 23 de Janeiro de 2024.

Josiane de Souza Barbosa
Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas 
atribuições legais, conforme dispõe Art. 144, III, do Código Tributário do Município – 
CTM (Lei Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal 
abaixo relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no 
endereço situado na R. Praça Senador Dinarte Mariz, 361, nesta cidade, CEP 59291-
619, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para 
tomar ciência do Parecer Administrativo referente ao Processo 20230034785. O 
presente edital de intimação tem sua contagem iniciada a partir da sua publicação em 
diário oficial. É o edital.

CONTRIBUINTE: JOSÉ VALENTIM BORGES DE OLIVEIRA
CPF/CNPJ: 107.359.924-87

São Gonçalo do Amarante, 23 de Janeiro de 2024.

Josiane de Souza Barbosa
Secretária Adjunta Municipal de Tributação

       

PORTARIA Nº 01/2024                 São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de janeiro de 2024                      
                                                   

Nomeação dos Conselheiros Tutelares eleitos na Eleição 
Unificada para o Cargo de Conselheiro Tutelar de São 
Gonçalo do Amarante/RN.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTES – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas nas Leis 8.069/90 (ECA), Municipal 1.197/2009, e em observância a 
Resolução nº 01/2023 do COMDICA.

RESOLVE

Art. 1º - Nomear cujos nomes constam na relação abaixo, os eleitos do 

Conselho Tutelar zona administrativa 1 e 2, para assumir o Cargo de Conselheiro 

Tutelar de São Gonçalo do Amarante/RN, eleitos no processo de escolha unificada 

ocorrido em 01 de outubro de 2023.  O mandato se inicia em 10 de janeiro de 2024 a 10 

de janeiro de 2028. 

Parágrafo Primeiro: Zona Administrativa 1 

Selma Maria de Paula Campos de Oliveira 

Cleanto Marques da Silva 

Thomas Andryê de Oliveira Marques 

Francisco Leonardo Rodrigues Ferreira 

Maria Aline Trajano de Melo

Parágrafo Segundo: Zona Administrativa 2 

Maria Fabiola de Oliveira 

Cleidvan Cavalcante Tavares 

Ruan Diego de Oliveira 

Vanessa Katiucha Oliveira Gomes da Silva

Adriana Sheila de Andrade Seixas

Art. 2º - Os nomeados, assumi o cargo de Conselheiro Tutelar, sob o 

penhor de sua responsabilidade, com o compromisso de cumprir fielmente os deveres 

inerentes ao exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos da 

criança e do adolescente de São Gonçalo do Amarante/RN, previstos no Estatuto da 

criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8069 de 13 de julho de 1990).

DÊ-SE CIÊNCIA, E PUBLIQUE-SE.

SALA DA PRESIDENCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, EM 10 

DE JANEIRO DE 2024.

Marinalva Pereira da Silva Oliveira

PRESIDENTA DO COMDICA

 

 

 PORTARIA N.º 006/2024 de 23 de janeiro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 

considerando o processo administrativo 05/2010- IPREV e tendo em vista a intimação 

nº 002664/2023– DAE, no processo nº 100993/2021 do Tribunal de Contas do Estado, 

resolve:

 Art. 1º - Retificar, em cumprimento à decisão do TCE de número 

epigrafado, a Portaria nº 021/2012-IPREV, de 13 de setembro de 2012, publicada no 

Jornal Oficial do Município em 13/09/2012, ano VI, edição extra nº 140, passando a 

mesma a ter a seguinte redação: art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e 

Tempo de Contribuição à servidora FRANCISCA ALDA DOS SANTOS, matrícula nº 

6077, ocupante do cargo de PROFESSORA NI -J, – F60, 30 horas, do quadro de 

pessoal da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, com proventos integrais, 

com fundamento na Constituição Federal do Brasil, art. 40, § 5º, artigo 6º da emenda 

constitucional nº 41/2003 e art. 61, incisos I a IV, da Lei complementar municipal nº 

53/2019, com as seguintes vantagens:

-  25% (vinte e cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de 

acordo com o art. 59 da Lei Complementar 72 de 28 de junho de 1997. 

 - 10% (dez por cento) de gratificação por título, nos termos do art. 56 da 

Lei municipal 810, de 30 de junho de 1999. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

COMDICA

IPREV



PÁGINA 13                          Nº 016          23 DE JANEIRO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA N.º 007, de 23 de janeiro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 530/2023 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991, c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de FRANCISCO DE ASSIS NUNES, inscrito no CPF sob o nº 
029.851.594-66, no percentual total de 60% (sessenta por cento), daquilo que a 
instituidora, Sra. Edmilza Horácio De Góis Nunes, matrícula nº 9353, teria direito a 
perceber a título de proventos da aposentadoria por incapacidade permanente, acaso 
estivesse aposentada na data do óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia 15 de agosto de 2023, data do óbito da ex-servidora, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

